
Stadtrat 
Freiestrasse 6 - Postfach 
8952 Schlieren 
Tel. 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.ch 
  

ST.17.03 / 2019-2479 Seite 1 von 2 
 

 
Antrag 
 
 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

180/2020 17.03 
 

Organisation Stadtverwaltung 2020 
Abteilung Werke Versorgung und Anlagen, Anpassung Stellenplan 
per 1. Oktober 2020 

 

 
1. Ausgangslage 
 
Der Stellenplan der Abteilung Werke Versorgung und Anlagen, Bereich Abfuhrwesen, umfasst seit 

der letzten Anpassung per 1. Januar 2014 total 900 Stellenprozent. Die Entwicklung der Stadt und 

die damit einhergehende Zunahme der Arbeiten im Bereich Abfuhrwesen machen eine Anpassung 

des Stellenplans notwendig. 
 
 
2. Entwicklung  
 
Die Stadt Schlieren ist in den letzten sechs Jahren um rund 7 % auf aktuell über 18'500 Einwohne-

rinnen und Einwohner gewachsen. Sie umfasst rund 9'700 Haushaltungen und über 1'600 Betriebe 

mit insgesamt ca. 16'800 Arbeitsplätzen.  
 
Mit der Zunahme der Bevölkerung und der Betriebe hat auch die Abfallmenge zugenommen. Auf 

dem Stadtgebiet wurden zwei zusätzliche neue Wertstoffsammelstellen gebaut (Schulstrasse und 

Reitmen), welche sehr gut genutzt werden. Weil gerade an Samstagen die Wertstoffsammelstellen 

sehr stark genutzt werden, erfolgen an Samstagen morgens und nachmittags Reinigungs- und 

Aufräumtouren rund um die Wertstoffsammelstellen.  
 
Als Folge einer kleinen Anfrage von Priska Randegger (SRB 235 vom 11. September 2017) wur-

den die Öffnungszeiten des Werkhofs im Jahr 2018 im Rahmen eines einjährigen Testbetriebs 

dahingehend angepasst, dass die Hauptsammelstelle neu jeden Samstag von 10.00 bis 12.00 Uhr 

geöffnet ist. Das Angebot hat sich bewährt, wurde weitergeführt und benötigt auch die entspre-

chenden Ressourcen. Für einen geordneten und sicheren Betrieb muss die Hauptsammelstelle 

jeweils mit zwei Mitarbeitenden besetzt sein. 
 
Weitere Angebote, welche von der Bevölkerung geschätzt und entsprechende Ressourcen der 

Abteilung Werke Versorgung und Anlagen benötigen, sind: Separatsammlungen bei Privaten und 

Betrieben für Karton (alle 14 Tage), Papier (Betriebe jeden Mittwoch nach Voranmeldung) und Bio-

abfälle bieten der Bevölkerung eine sehr gute Serviceleistung. 
 
 
3. Handlungsbedarf 
 
Die Entwicklung der Stadt hat einen direkten Einfluss auf die Arbeit der Mitarbeitenden des Be-

reichs Abfuhrwesen.  
 
Aufgrund der Zunahme der Arbeiten ist der Stellenplan des Bereichs Abfallbewirtschaftung, vor 

allem zur Entlastung während der Arbeitsspitzen, um 70 Stellenprozent zu erhöhen. Es ist vorge-

sehen, dass der bzw. die neue Mitarbeitende jeweils am Montag, Dienstag, Donnerstag und am 

Samstagmorgen eingesetzt wird.  



 

ST.17.03 / 2019-2479 Seite 2 von 2 
 

4. Anpassung Stellenplan 
 
Da die Belastung der Mitarbeitenden im Abfuhrwesen in den letzten Monaten stark angestiegen ist 

und die Bereichsleitung regelmässig selber auf den Strassen unterwegs sein muss, können die 

notwendigen administrativen Arbeiten nicht mehr termingerecht erledigt werden. Die neue Stelle 

soll deshalb bereits per 1. Oktober 2020 geschaffen werden, dies auch im Hinblick auf die verstärk-

te Belastung der Mitarbeitenden während der Winterdienstsaison. 
 

Nr. Funktion % Nr. Funktion %
721 Abfallbewirtschaftung 900 721 Abfallbewirtschaftung 970
721.3.1 Bereichsleiter 100 721.3.1 Bereichsleiter 100
721.5.1 Bereichsleiter Stv. 100 721.5.1 Bereichsleiter Stv. 100
721.7.1 Mitarbeiter LW ZA 100 721.7.1 Mitarbeiter LW ZA 100
721.7.2 Mitarbeiter LW  300 721.7.2 Mitarbeiter LW  300
721.7.3 Mitarbeiter 300 721.7.3 Mitarbeiter 370

Stellenplan bisher Stellenplan neu

 
 
 
5. Kosten 
 
Die zusätzlichen Lohnkosten sind nicht im Budget 2020 eingestellt. Dies, weil die Entwicklung der 

Arbeiten nochmals beobachtet und abgewartet werden sollte. Sollte eine geeignete Person per 

1. Oktober 2020 angestellt werden können, fallen maximal Fr. 16'000.00 Lohnkosten, inkl. Sozial-

versicherungsbeiträge an.  
 
Im Budget 2021 sind die notwendigen Kosten eingestellt. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Der Stellenplan der Abteilung Werke Versorgung und Anlagen, Bereich Abfallbewirtschaftung, 

wird per 1. Oktober 2020 gemäss den vorstehenden Ausführungen angepasst. 

2. Die zusätzlichen Kosten für das Jahr 2020 von max. Fr. 16'000.00 werden zu Lasten der Kon-

ten 721.3010.00 bis 721.3055.00 genehmigt.  

3. Mitteilung an 
– Geschäftsleiter 
– Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 
– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
– Leiterin Personal 
– Archiv 

 
Status: teilweise öffentlich 
 
 
 
Stadtrat Schlieren 
 
 
 
Markus Bärtschiger 
Stadtpräsident 

 Ingrid Hieronymi 
Stadtschreiberin 

 


	1. Ausgangslage
	2. Entwicklung
	3. Handlungsbedarf
	4. Anpassung Stellenplan
	5. Kosten

